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Mpeambyna

OO0V ,, CB. KnumeHT Oxpuackun “ MakeaoHcku bpog pa3BojHOTO nNnaHMpame ro nspaboTysa Bp3
ocHoBa Ha uneH 49 crae (1), (2 ) n ( 6 ) og 3akoHOT 3a oCHOBHO obpasoBaHue ( ,Cny*KbeH BECHUK Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja“ 6p. 161/19 n 229/2020), NpasuaHKK 3a popmaTta 1 coap>KMHaTa Ha
pa3BojHaTa M roauiiHaTa nporpama 3a paborta Ha OCHOBHOTO yuuauwTe 6p.08-3714/3 og 29.05.2024 .
3aKOHOT 3a HaCTaBHULM CTPYYHM COPabOTHULM BO OCHOBHOTO y4MAMULITE, 3aKOHOT 3a paboTHM oaHOCK
(4nen 30-35 u 40-46), 3akoHOT 3a jaBHM HabaBku ( uneH 1-3 u 15-19 ), CTaTyTOT Ha y4YUAULITETO,
M3BewTaj o4 HaupT MHTErpajsHaTa eBajsyaunja Ha yumauwTeTo cnposegeHa og 11 pgo 13.03.2024 r.
U3BewTanTe og usspweHnte CamoesBanyaumn Ha yumamwreto (2020-2022 u 2022 — 2024 rognHa).
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1. MopaaToum 3a OCHOBHOTO yYMAULLTE

1.1. UaeHTMPUKALUCKM NOAATOLM 32 OCHOBHOTO YUMAIULUTE

Mme Ha OCHOBHOTO yYmauLiTe 00VY,,Ce.KnnumeHT Oxpuackmn®




PasBojHa nporpama Ha OO0V, Ce.KnumeHT Oxpuackmn“MakenoHcku Bpoa 3a nepnogot 2024-2028roanHa

, MapTnsaHcka “ 6p. 33

078 389 192, 078 389 489, 078 322 829
MakepnoHcku bpog,

www.oouklimentohridski.edu.mk
oukliment@yahoo.com
ou-svetiklimentohridski-makedonskibrod@schools.mk

8 [lekemBpu

M Camo | MaHac | Tpeb | Cysu | Bpe Koc
bpopa, KOB TMpey, | MHO 4on cT 0OBO
3218 120 946 90 96 150 90
6400 | 490 620 150 300 | 450 220

Mny TpebuHo, NY Cyeugon, NY MaHactupen, MY
Camokos, Y bpect n Y Kocoso
1050 3aegHo co 1Y Bo egHa cMmeHa

431
36
MaKkeZgoHCKM Jasuk

HemMa

EaHa cmeHa

HeMa

HemMa

HEeMa

1.2. UcTtopmjaT Ha OCHOBHOTO yYyMaMLUTE

OcHoBHaTa AEejHOCT Ha YYUIULITETO € OpraHu3Mparbe M peanusvparbe Ha BOCMNUTaHWE U
06pa3oBaHME HA Y4YEeHUUMTE Of, PEOHOT Ha ONWTWMHATA, 3apaAu LWTO NOCTOM W Aucneps3MpaHa
OpraHM3aLMOHa MpeXKa Koja ja NOKpMBa LLeSIOKyNnHaTa TepuTopuja Ha onwTuMHaTa. Bo ceoeto Hag 78
rOOMLIHO MOCTOEHE HU3 YYUAULIHUTE KAynu nomuHane Hag 20000 yyeHWUM, KOM AEeHEeC KaKo CTPYYHU
Ka4pw [aBaaT CBOj NpUAOHEC BO pa3BOjoOT HA HALLMOB Kpaj, rpaj, W HalaTa gpKasa.

O0Y ,, Cs. KnumeHT Oxpuackn “ MakenoHCKM bpog e noumpaHo BO LLEHTPANHOTO PaAcKo
nogpayje Ha ynuua ,, NaptusaHcka “ 6p. 33. Yunnmwrero og 0CHOBakeTO 04 AasievHaTa 1946 rogunHa na

ce oo 1968 roauHa ro Hocu umeto , Kupun n Metoguj “, a oa Taa roguMHa ce NpeMMeHyBa BO
,, EAMHCTBO “ Koe nme ro 3aapKysa ce Ao 1997 r. kora ro gobusa umeto ,, CB. KnumeHT Oxpmackum “, a og
01.12.2010 roguHa ce npeumeHysa Bo OOVY , Cs. KnumeHT Oxpnacku
COCTaBEHO Of, ABa 06jeKTa KOM BHATPELHO Ce MOBP3aHM CO CKaNWLLEH NpPOCTop U pamna. MocTapuoT
0b6jeKT e nywTeH Bo ¢yHKUMja Bo 1946 r., a noHoBMOT 06jekT Bo 1990 roanHa. Bo coctas Ha yunamnwTeTo

“«

. YUnnmuwteto Kako uennHa e
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ce: MY Camokos, MY MaHacTupey, Kou ce AeBETTOAUWHN U NOAPAYHUTE METFOAUILIHWU YYUAULITA BO

TpebuHo, Cysuaon, Bpect u Kocoso. [leH Ha yunauwTteTo e 8 [lekeMBpM.

Bepudukaumja — 6poj Ha akT 10-399/1 oa, 27.10.1997 rogmHa. PakoBodeH opraH Ha yYnamMILTETO
e aupeKktopoT ToHu CTaBpecku KOj e OAroBOPEH 3a 3aKOHMTOCTa BO pPaboTereto M maTepujasHo —
dMHaAHCMCKOTO paboTere Ha yY4MAMLWTETO, @ MoMOoLeH anpekTop e CeeTnaHa TaHecKa.

2. Mpernep Ha NOCTUrHATUTE Pe3yNTaTH oA NpeTxogHaTa Pa3sojHa nporpama
Ha YYUIULLTETO

CrpaTeLuKka Pa3BojHu LlenocHo JenymHo HepeanusnpaHa | Obpa3snoxkeHune
uenl uenm peanunsunpaHa peanunsunpaHa

3ronemyBartbe | 1.1.Mopobp MNopagu
7 yBatbe  Ha HeJoCTaTOK  Ha
nopobpysatbe NPOCTOPHUT bUHaHCKCKK

Ha e X cpeacTsa
besbeaHocTa 1

ychosute  3a
pabota BO
YYNUINLITETO

Kanayuretu
( peHoBMpa
tbe Ha
yumaumwte -
TO,
CaHupame

n
cpeayBatbe
Ha caHuTap-
HUTE ja3nn)

1.2.MosTOp HesanHTepecupa
HO CTaBake HOCT Ha npaBs-
BO HUTe cybjeKTu
dyHKUMja
Ha
yYunuwHaT
a KyjHa
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1.3.

Wsrpapba Co CONCTBEHM

Ha CNOPTCKO bUHaHCMCKM

MYATUGYHK cpefactBa U co

LUMOHaNHO

urpanuwTe cPeAcTEa oA

50 MOH wu3rpageHo

VUNANLLIHMO M  NywTeHo BO

T ABOP ynotpeba e
MYyNTUOYHKUMOHA
JIHO urpanuwTte

1.4. HeonobpeHu

MN3rpanba dUHaAHCUCKK

Ha cpepacTea

CaHUTapHU

jasnm BO

cTpavor

aen Ha

YYNAULITETO

1.5.Monepwu MU3BpeHo e

cyBatbe Ha MoJiepUcyBarbe

YYUANLIHUT Ha LEeHTPasHOTO

€ " nogpavyHure

npocropnu yumnnwta co
€KO0/I0WKK 6ou

1.6. YunnuwreTto

PeKoHCTpyK anauumpawe Ao

umja Ha MOH co npoekTt

napHUoT 33

Koten so M. PEKOHCTPYKLY]ja

bpoaA Ha napHoOTO
rpeere U MUCTUOT
e peanusmnpaH

1.7. MocTaBeHU

CtaBarbe Ha ctonbosn Tpeba

orpaga Ha Aa ce nocTasu

YYUAULWHWNO yLUTE MpeKa

T nOBop BO

MY Kocoso
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1.8. LlenocHo apgantu-
ApanTtauu- X pare 7]
ja Ha onpemyBarbe €O
npocro- HOBM Kaynu,
puja 3a cTonuuy,
yaua- Huua eNIeKTPOHCKa
Bo M. bpo,
poA Tabna.
CrpaTeLka Pa3BojHM LlenocHo JenymHo HepeanunsnpaHa | ObpasnoxkeHue
uen 2 uenm peanunsunpaHa peanunsunpaHa
3ronemysare | 2.1 [a ce HactaBHuuute ce
Ha KBanMTETOT | ocnocobat ocnocobeHn pga
Ha HaCTaBaTa | HAaCTaBHULUMU m KopucTtaTt
wTo Te 3a NoCTOEYKUTE
YYEHUUMTE TO | KOpUCTEHE HarneaHu
CTEKHyBaaT BO | Ha cpeactsa M Tex-
Ooy“Ce.Knum | coBpemeHun
B HWUKM CO WTO ce
eHT Oxpuackn® | HacTaBHU
nogobpeHu
npexy dop- Mmu X
pesyntatute Ha
npumeHa Ha TEXHWKM 33
yyeHuumTe
COBpPEMEHMU oLeHyBake
HarnegHu CO WTO Ke
cpencTsa ce 3rosemu
MOTHU-
BalLKjaTa Ha
yyeHuumTe
"
noaobpar
HWUB-  HUTe
pesynTtatv
2.2 HabaBka X Hepoctur Ha
Ha dUHaHCUCKK
HarneaHu cpencTea
cpencTea
2.3.
O6HoBYyBar
Hepoctur Ha
e Ha
6UBAMOTEY- OUHaAHCUCKM
HMOT boHA cpeacTsa
(nekTnpun n
CTpy4Ha
py X
nute-
paTypa 3a
Hac-
TaBHULUTE)
2.4. X LenocHo
Onpemysa onpemeH
He Ha KabuHeT no
KabunHeTK

MNpupoagHn
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HayKu, bnonornja
MaTtemaTuKa,
dunsmka n Xemuja

CrparteLuka Pa3BojHM LlenocHo JenymHo HepeanusunpaHa | ObpasnoxkeHue
uen 3 uenm peanusnpaHa peannsnpaHa
YcoBspuwyBare | 3.1. OO6ykKa Peannsupann ce
Ha HaCTaBHMOT | Ha 0byKu Ha
Kagap HaCTaBHULUM HacTaBHUUMTE 3a
COrNacHO  co | Te 3a X Kopuctere Ha
coBpemMeHuTe KopucTere HOBU TEXHUKU W
TEeKoBU 3a | ( npumeHa ) metoam 3a
nogobpyeare | Ha HOBM oueHyBake
Ha TEXHUKM U
meTtogM 3a
KBaJIMTETOT Ha
oueHyBake
HacTasaTa
3.2 O6bykKa O6yyeHu
Ha HacTaBHWUM 32
HaCTaBHULUM Kopucteme Ha
Te 3a e- pecypcu
Kopuctere
Ha e- X
pecypcu
npu
nnaHupame
"
peanunsaumj
a Ha
HacTaBaTa
3.3 Ob6ykKa PeanunsnpaHa
3a X obyka 3a
nspaboTka nspaboTka Ha
Ha NPOEeKTU
NPOEKTHa
3agava
3.3.06ykKa O6yueHu
Ha norosem 6poj Ha
HacTaBHULUM HacTaBHWUM  3a
Te 3a X npUMeHa HoBUTE
npuUMeHa Ha HacTaBHMU
HOBUTE nporpamu
HaCcTaBHMU
nporpamm
CrpaTeLuka Pa3BojHu LlenocHo JenymHo HepeanusunpaHa | Obpa3snoxkeHune
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uen 4 uenu peanusnpaHa peanusnpaHa
3ronemysare | 4.1.0a ce MnaHupamwa  3a
Ha cBecTa 3a | NpuMeHyBa yHanpeayBake
4YyBakb€TO Ha | UHTerpupaH Ha YKMBOTHATA
*KMBOTHATA o] cpeauHa 7
cpeguHa W | NnaHnpame y4yecTBo BO
yHanpeaysakw | BO pamKuTe NPOEeKTn 3a
e Ha ycnosuTe | Ha 3aWwTuTa Ha
3a pabota BO | HacTaBaTa XMBOTHATA
YUUAULWITETO BO pamKuTe cpeAnHa y4yecTBo
Ha X BO NPOEeKTOoT
CTPYy4HUTE leHepanka
aKTUBKU  CO BUKEHA, 7
CTaBakbe Ha [obueare Ha
AKLEeHT Ha npu3HaHuja 7
co3faBakbe Harpaau
Ha CBECT Kaj
yyeHuuuTe
32 3aWwTuTa
Ha
MBOTHATA
cpeaunHa.
4.2. Oda ce MNocTtaBeHU
nocrasar MeTanHU  Kopnwu
Kopnn  3a 3a oTnagoum
oTnagoum X
BO
YYUAULLIHNO
T Napk wu
YYUAULLIHNO
T ABOp
43.0a ce OpraHunsunpaHu
opraHmsunpa aKUMKU 33 XOpTU -
aT akuuuM 3a KYNTYpHO ypeay-
Xop - X Bakbe Ha yun avu
TUKYNTYpPHO HUTe [BOPOBU
ypeanysame UeH TpanHo w
Ha noApayHu
YYUAULLIHNO yuymnmwTa
T ABOP.
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3. ®aKTOpM WTO BAMjaT Ha Pa3BOjOT HA OCHOBHOTO yuunuwTte (SWOT-
aHanu3a)

O0Y ,CB.KnumeHT OXpuACKM“ € eAMHCTBEHO YYMIUWITE Ha TepuTopujaTa Ha OMWTMHA
MakepgoHcku bpog. UeHTpanHoTO yuunuwTe e BO rpagotr MakegoHcku bpoa v e geseTroauiHo,
OeBeTroAMWHN NoApayYHM yuunuwtTa uma Bo MaHactupey, n CamoOKoB, a NeTroAULIHU NoApayHu
yumnuuwTa uma Bo TpebuHo, Cysmaon, Bpect n Kocoso.

HactaBaTa BO yYMAULWITETO Ce M3BeAyBa Ha MAaKeAOHCKM ja3nK. Bo nocneaHuTe 4eTMpu roguHm
YYMAULITETO PaboTU NO HacTaBHUTE MJIaHOBM M nporpamu ogobpenn og MOH u usrotseHn og EPO
crnope HoBaTa KoHuenuuja BoBegeHa 8o 2021/2022. OcBeH 3a40/BKUTENHN NPEAMETU YYeHULUUTE MMaaT
1 n3bopHN NpeameTnog pasnnuyHun obnactu.

YyeHuunTe o4 NPBO A0 TPETO oadeneHue WTo paboTaT No HoBaTa KOHUENUMja BO YYUAMULLTETO
npecTojyBaaTt 5 caaTi BO yYMAULWITETO, @ YYEHULMUTE 04 YETBPTO A0 LIECTO oadesieHune 6 caaTu.

HDEOCTaHaTOTO Bpeme o4 nepnoaoT WTo Ke ro NOMUWHYBAaAT BO y4Ynnnuwtata ce ogMmopuTte Mefy
4acoBuUTe, a APYyrmoT Aen € Ha oaaeneHCKM 4ac, JONONTHUTENHU aKTUBHOCTU NOBP3aHN CO HAaCTaBaTa UIn
BOHHACTAaBHU aKTUBHOCTU.

MpodecnoHanHNOT pPa3Boj HAa HACTAaBHULUTE, CTPYYHUTE COPaAbOTHULM M ApyruTe BpaboTeHU
NMoKpaj Apyroto 6elle M BO HACOKa Ha WMHK/Ay3Mja Ha geua co nocebHn ob6pa3oBHU NOTPebU HAaCcoKK 3a
peanunsaumja Ha HOBUTE HAcTaBHM Nporpamu no MpupoaHn Hayku, McTopuja nm OnNwTecTBO U Apyrute
3a/10/1KMTE/IHN HaCTaBHU NpPeAMETU KoM Ce peannsmpaa BO YeTBPTO, NETTO U wecTo oaaeneHne. OcBeH
oBMe 06yKM U cemMUHapu noTpebHun ce n mHory apyrn obyku 3a nogobpysarbe Ha KOMMETeHUUUTE Ha
HaCTaBHULMTE U CTPYYHUTE COPabOTHULM, 33 KOU PAaKOBOLHMOT TUM U TUMOT 3a NPodecMoHaNeH Pa3Boj

Ha HAaCTaBHULMTE M CTPYYHUTE cOpaboTHULM Ke Tpeba peaoBHO Aa ucnpakaat gonucu go 6PO n MOH.

MpepHOCTU (CUNHKU CTPAHKM) HAa OCHOBHOTO
yunnuwTe

Cnaboctu (cnabu crpaHn) Ha OCHOBHOTO
yuynnuwre

YUnanwTeTo NOCTOjaHO Ce aHraXkupa BO
noaobpyBare Ha yc/ioBUTE 3a paboTa 1 BoAU
rpu»Ka 3a e4HaKoB M NMpPaBUYEH NpUCTan KoH
CUTE YYEHUNLM.

PakoBogHWMOT opraH gobpo pakoBogum co
yuymanwiTeTo n Bo pabotata Mma nogapluka
oA, HajronemuoTt bpoj Ha cybjeKkTn BO Hero, a
MOCTOM KOOpPAMHMPAHA W KOHTMHYMpaHa
copaboTKa U CO YYMIULLHNOT oa60p.

Yunnmwteto Mma y6aBo XOPTUKYNTYPHO
ypeoeH ABop, oOTBopeH Amduteatap u
nokpueH JIeTHUKOBeEL, 3a peanusaumja Ha
HacTaBa Ha OTBOPEHO.

HactaBHuuMTE ce ogHecyBaaT co
YYEHUUUTE HaA HauMH KOj MpPOMOBMpa
B3aEMHO NOYnUTyBaHoE.

YUnanwteTto mma napTHEPCKU ogHoC

Mma 15 ( neTHaeceT ) y4yeHULM CO NocebHU
obpaszoBHM NoTpebu, a 06e3beaeHn ce camo 5
(neT ) 06bpa3oBHM acUCTEHTH.

Kateropujata ,nocebHn notpebun” Kaj
AeuaTa e nowMmpoKa — BO YYWIUWITETO He
NoCTojaT KanauuTteTn 3a paboTa Kaj yyeHuuute
CO NoTewkn nocebHM noTpebun, ocobeHo KOoH
OHME yYeHUUM KOM NpojaByBaaT arpeCcMBHOCT KOH
cebecu, apyrute geua v HacTaBHULUMTE.

MHKNy3mjaTa Ha geua co nocebHM noTpebu
BO BOCMUTHO 06OPa3OBHMOT MNpoOLEC OCBEH
CeKyHAaapHaTa coumjanmsaumja He AoNpuHecyBa
BO [OBO/MHA Mepa 3a pa3Boj Ha JeuaTa co
nocebHu notpebu.

Hekon pogutenn opbwueaat aa ru
npudataT HaCoKMTe JafeHM opf CTpy4yHaTa
cnyxba M HacTaBHULMTE CO LUTO Ce YCNOXHYBa
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CO JNIOKanHata  3aedHuUa,  HEBAAAWHM
OpraHn3aunmn u gpyru MHCTUTYLMUN.

HacTaBHMOT Kagap e BO YeKop co
MoZepHM3aLumMjaTa BO HAcTaBaTa CoO LWTO ce
3rofiemyBa KpeaTMBHOCTa M ce 3b6oraTtysa
HaCTaBHWOT npouec.

MHory gobpa copaboTka mery
HaCTaBHULMTE, [OMPEKTOPOT W CTPyyHaTa
cnyxoba.

Ce npumeHyBa andepeHumnpa npu-
cTan BO HacTaBarTa.

PasnnyHuTe pecypcu ce ynotpebysaat
Ha YHKLMOHANEH HA4YMH Ha NpPUMeEHa Ha
COBpPEMEeHU NpMoam BO HacTaBaTa.
HacTaBHUUMTE Ce NPOAKTMBHMU BO
CcOo34aBakbe KAMMa 33 HagMWHYyBakbe Ha
CTepeoTUnu 1 Npeapacyam.
YyeHuumTe ro A0XKMBYBAAT YUYNAULLITETO
Kako 6e3beaHa CTMMynaTMBHA U MOTMBMPAY
Ka cpeauHa.
HactaBHuuMTE M 0xpabpyBaaT y4yeHu
LUMTE CAMOCTOJHO U KPUTMYKM Aa MUCAaT, 43
nocTaByBaaT npalwakwa W [a wu3BeaysaaTt
3aKkay4voum.

HactaBHUuMTE gaBaaT apupmaTUBHK
KOMEHTapW 32 aKTUBHOCTUTE Ha yYeHuuuTe.

YUnnumwTeTo CUCTEMATCKU U
naeHTMduKyBa o0b6pa3oBHUTE nNOTPebU Ha
YYEHULMTE M Npe3ema aKTUBHOCTU 3a
3a40BO/IyBakbe HA UCTUTE.

dopMaTUBHOTO M CYMATUBHOTO
OLEeHyBatbe € jaBHO M TPaHCNApPeHTHO 3a
yyeHuymTe.

Yunnuuwteto nnaHupa v peanusmpa
BOHHACTaBHW aKTMBHOCTM KOM M oApasyBaaT
M 3a£,0B0/1lyBaaT noTpebuTte n MHTEepecuTe Ha
YYEHULMTE M KOW TO NOAAPNKYBAAT HUBHWUOT
JINYEH N couMmjaneH pasBeoj.

YyeHUuMTE CO MOMOW Ha
HaCTaBHULMTE Ce BKNYYEHU BO MNPOEKTU U
BOHHACTaBHW  AKTUBHOCTU  (KYATYPHU U
CMOPTCKKM), MpPEKy Kou ce MNpOMOBMPaaT U
BpeAHYyBaaT MOCTUraraTa Ha yYeHnuuTe.
YyeHuumMTe MMaaT MOXKHOCT Aa
YyNeHyBaaT BO OpPOjHU €NOBOAHU YYEHWUYKM
aKTUBHOCTW.

uenmot obpasoseH npouec.

HepoBoneH 6poj Ha npedaBarba TPUOUHMK
pPaboTUAHMUM oOpraHusnpaHn oz MBP - MC
MaKegoHckn bpog wn 3apaBCTBEHMOT AOM —
MakenoHckm bpop 3a npeBeHLMja o4 NyLweHeTo,
AZIKOXON0T U HAPKOTUYHUTE CPeaCcTBa.

3acTapeHu HacTaBHU cpeacTBa U Nomarana
no ogpeneHu npeameTu.

OwTeTeHa n goTpaeHa Aorpama BO gen of,
MNoapayHuTe yYynauwiTa n NocTaByBakbe Ha
orpaaa.

HepnoBoneH Kagap (norones, TEXHUYKM
nepcoHan).

HeposonHa onpemeHocT co MKT n obyKa
Ha HacTaBHMLMTE 33 CTeKHYBakbe / pa3BuBatbe
UKT BewtnHu.
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Moaobpysatbe Ha MocTUrakaTa Ha
YYEHULMTE NpPEeKy NpPUMeHa Ha COBpPeMeHu
dbopmn 1 meToaM BO HacTaBaTa.

MoceTaTa Ha [ONO/IHUTEIHATa HAaCTaBa
BAKjae 3a nogobpysarbe M NnpoanaboyyBarbe
Ha 3HaeraTa Ha yYeHuumTe.

HactaBHuuuTe, poguTtenute wm
yYyeHuumTe oCTBapyBaaT OANIMYHA
KOMYHWKaLMja 1 copaboTka BO peanusmnpare
Ha HacTaBsaTa.

Yuynnmwrteto e oTBOpeHO 3a copaboTka
CO J/IOKanHaTa cpeguMHa W M BKAy4yBa
poauTennTe W MOWMPOKATa 3aeAHWUA BO
BOCNMUTHO-06pa30BHMOT Npouec.

BpaboTeHuTe ja 3HaaT cBOjaTa yiora u
OArOBOPHOCT BO MPOLLECOT Ha 3alTWUTa Ha
AeTeTo Npu HaCUACTBO.

Bo yumnuwreTo ce BOAM Kamnakba 3a
34paBa UCxpaHa.

Yunnumuwrteto AaBa NOMOL M NOAAPLUKA
Ha y4YeHWUMTE o0f COUMjaNHO 3arpo3eHu
cemejcTBa.

YYnnmwTeto HaBpPeMEHO WM
o6e3besyBa Ha y4yeHULMTE jaCHU W TOYHMU
nHdopmaymm 3a MOXHOCTUTE 3a
NpPoAo/IXKyBatbe Ha 06pa3oBaHMeTO.

YynnmwteTo ce rpukmM 3a Aeuarta co
€MOLMOHaNHM Npobaemu.

Bo yunanwTeTo MMa MCTaKHATO 3HALM
Ha BMAHW MecCTa 3a 3abpaHa Ha nywere U
MMa PaboTUNHULM 3@ NPeBEHLM]A OZ LMrapw,
aNKoOXoAN v apora.

Yunnuwreto obesbenysa notpebeH
NOTPOLWEH MaTepujan 3a peanusaunja Ha
HaCTaBHUTE U BOHHACTaBHUTE aKTUBHOCTMW.

YunauwteTto nogaprKysa M oanasa
NPU3HaHWja 33 KBa/IMTETHOTO paboTere Ha
HacTaBHULMTE.

HacTtaBHMUMTE ce 3an03HaeHW co
OMHAHCUCKUTE NMaHOBM, M3BElWTau M €O
TPOLEHETO Ha ByLIeTOT Ha YYUAMLITETO.

OVpeKkTopoT nogenHaKeBo
pacnpegenyBa 0OBPCKMTE WM 33agaunTe Ha
CUTe HACTaBHMUM.

[OVpeKTOpOT cOOABETHO FO MeHaLMpa
TEXHWUYKMOT NEPCOHAN.
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YYnnmwteto rm noTTUKHYBA
poauTeNnTe aKTUBHO [Ja Ce BKAy4yaT BO
Pa3NINYHUTE aKTUBHOCTM BO YYUIULLTETO.

YueHnymte ce MHGOPMUPAHM 3a
aKTMBHOCTW LUITO MM NAAHMPA YYMAULITETO 33
CNefHWOT NePUOA.
Yunnunwreto obes3benysa HaBpemeHa
3aMeHa Npu OTCYCTBO Ha HAaCTAaBHUK

MoXKHoCTU (NpUAKMKKM) WITO Npousnerysaar
04, YYMMULLTETO M ONKPYKYBaHETO

3aKaHu, Nnpeyku (onacHOCTM) WITO NpUsnerysaar
04, YYWIMLLTETO M HEFOBOTO OMKPY)KyBakbe

Joaenysarbe Ha noseke GPUHAHCUCKM
cpeacTaBa BO 610K AotauuuTte 1 Bo byletor
Ha OnwTuHaTa 3a HabaBKa Ha HarnegHu
cpeactea, WKT onpema, KoTusaumja 3a
HaTnpeBapu W npodecnoHaneH pasBoj Ha
HACTaBHMOT Kadap.

OcTtBapyBarbe Ha copaboTka co apyru
OCHOBHM YYMIWLLITA BO 3eMjaTa U CTPAHCTBO /
BMpEXYyBaH € CO APYrn yYNAmLWTE.

NHdpacTpyKkTypHU noaobpysarba BO
OAHOC Ha: porpagba Ha CaHUTapeH 4Bop,
nsrpagba Ha cTak/ieHa rpaguHa n ypeaysare
Ha YYUAULLHWOT ABOpP.

MN3Haofake Ha MOXKHOCTHM 33 AOHATOPCKM
cpeacTsa.

MopaplKa M BKAYYEHOCT Ha poauTenuTe
BO 3ae4HWYKM AKTUBHOCTM WU aKuMu 04
XYMaHUTapeH, €EKO/MOWKM 1  3abaBeH
KapaKrep.

Mpubunparse Ha cpeacTBa 3a peanmsaumja
Ha NPOEKTU of poauTenn on BU3HMUC ceKTop
ambacaamn, HeBnaaAuHW opraHmsaumm, ypbaHa
3aegHuUa, 6aHKkK, onwTtnHa M.Bpoa.

HepocTtaTok Ha 06pa30BHM M IMYHN AaCUCTEHTH
Pacte 6p0ojoT Ha y4eHULM CO NOTELKOTUN U
nocebHn o6pa3oBHM noTpebu, a oapeaeHn
YYEHULM CO MOTEWKOTUM BO Y4YE€HETO HemaaT
Hao4 M MUCNere 0f, COOABETHWU 34PaBCTBEHM
YyCTaHOBMW.
MNpeobemeH HacTaBeH NaaH U MpPoOrpamu
3rofiemeH $OHA Ha 4YacoBM.
HepoctaToKk Ha ¢uHAHCMM 3a HabaBKa Ha
HarneaHu cpeacTsa.
AMMHUCTPATUBHM Npeykn npu obe3benysa
H€ Ha CMOH30pPCTBA, AOHALMW U jaBHO NPMBATHO
NnapTHepCTBO.
HenoBonHa eKOHOMCKa cuTyalumja BO 3emjaTa.

4. Mwucuja u BU3Mja Ha OCHOBHOTO yuuaULITE
HaweTo yymauwTe M NOTTMKHYBA YYEHUUMTE A3 CTEKHYBaaT 3Haeha,

dbopmupaaT CTaBOBM M Pa3BMBaAAT BELUTUHM KOM Ke UM OBO30XKYyBaaT 6P30 M IeCHO

npunarogysarbe KOH HOBUTE npeansisuLln, Kako BO XKMUBOTOT, Taka U BO UAHATA

npodecuja

McTo Taka y4eHnuuTe trmh MOoTMBmUpame U HacodyBame na MPaKTUKyBaaT

ToNepaHuMja M emnaTuja, Kako Mmefy noeauHuMTEe, Taka U MefyeTHUUKUTE,

COLI,I/IjaJ'IHI/ITe, KYNATYPHUTE U PEAUTUCKUTE TPYMNU; TN NoAroTrsyBame 3a aKTUBHO
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YYeCTBO BO OMLUTECTBEHUOT XMBOT M 33 KPeaTUBHW pelleHnja Ha npobaemuTte co
KOW Ke ce coouyar.

MucwmjaTta Ha yYMAULITETO Ce OAHECYBa Ha LieNTa Ha NMOCTOEHETO Ha YYUIMLLTETO M BO Hea Ce CoApKaHu
TEMe/IHUTE BPeAHOCTU, BepyBatba, O4eKyBatba M MHTEPECU Ha KAYYHUTE CyBjeKTn BO BOCMUTHO-
06pasoBHMOT Npouec. MpeKy 1M3jaBaTa 3a M1CKjaTa, BCYLIHOCT, ce 406MBa NpeTcTaBa 3a Toa Koe e
YUNAMLLTETO, LUTO HYAM U LITO NPaBMu.

MUCHIA

CoBpemMeHa nu KBaJiMTeTHa HacTaBa Koja rm

NOTTUKHYBa MHAUBMAYANTHUOT pa3BoOj, KpearTuBHOCTA

M eKonouKkara cBecTt Kaj yyueHuumrte. Cospasa sapaBa

yuMnuuiHa kKnuma, ja jakHe posepbara nomery

yyeHmuumTe, HaCctTaBHMUMTE U poaAMTENIMTEe.

BusumjaTa Ha yuMnMWITETO NpPeTCTaByBa NPOEKUMja Ha MAHMHATA, MOCAaKyBaHa C/IMKA Ha YYUAMULUTETO KOH
Koja Toa ce CTpemmu.
BU3NIA

Yuunuuwite Kape ce pa3BuBaar uvuHAMBUAVANTHUTE U

KOJIEKTUBHUTE cnocobHOCTU Ha cuTte cybjeKTMm.

5. NU36paHu npuoputetn n ob6pasnoxKeHne 3a CEKOj 04 HUB

-HabaBka Ha  kommjyTepcka | ClefieleT0 Ha CBETCKUTE TEKOBH M pPEATHHTe MOTpeOM Ha
TEXHOJNIOTHja  3a  NpeJMeTHa | HACTABHMIUTE U ydEHUIUTE, peky HabaBka Ha HoBa MKT ompema,
HACTABa CO L] 3rOJNeMyBambe Ha | K& CE ONpasH Ha KBAIMTETOT U OCOBPEMEHYBAWETO HA HACTABHHOT
MOTHBHPAHOCTA Ha y4eHUIuTe 3a | IPOUCC.

HacraBaunuTe ke mMaaT roJieMu MPUAOOHUBKH 110 OAHOC HA TUIHUOT
pacT u pa3Boj, MPEKy CHOCIyBamke HAa HOBH 3HACHA CO KOJICTUTE U
YUCHUIUTE.

JIOMOJTHUTENHO, CIOCTYBAKETO Ha JOOPUTE MCKYCTBA M MPAKTHKU
O]l y4ecTBaTa Ha MelyHapOJHH W €BPOIICKH IPOCKTH ja pa3BHBaat
-Ilono6pyBambe Ha UT BemrrnauTe | CBECTA 3a [1100AIHO 06pa3oBaHue.

Ha HAaCTaBHUIIUTC.

HIOr0JIEMO Y4ECTBO BO
BpeMe Ha

JaCOBHUTE, a CO TOA MOJ00pyBambe

AKTHUBHOCTHUTC 3a

Ha HUBHUOT YCIICX.

[lorosema BKIYy4EeHOCT Ha CHUTE
cy0jextn BO BOCTITHO
00pa30BHUOT IpoLecC BO
paOOTHIHUIM 3a 3alTUTa OJ
LITETHH BJIMjaHHMja HA MYLICHETO,

IMocTon HEMOBOMHA BKIYYCHOCT HA YUYCHHUIIUTE BO PAOOTHHUIM 3a
3aliTUTa OJ INTETHU BIHMjaHWja HA MYMICHETO, alKOXOJIOT U
HAPKOTUYHUTE CPECBA

PonuTenute ce HEIOBOIHO WHPOPMUPAHU JIeKa BO YUMIHIITETO CE
npe3eMaar MepKH 3a MPEBEHIIMja 3a 3aIlTHTa O AJTKOXOJI, MyIICHE 1
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aJIKOXOJIOT n HAapKOTUYHUTC

cpeacTBa, Kako U IOrojema
WHQOPMUPAHOCT HA POIUTEIHUTE

3a IPE3EMECHUTE aKTUBHOCTHU

apora

Hako HACTaBHUIMTE y4YecTByaaT BO AaKTHBHOCTH 3a 3allITUTa O]
NyIIeHke, ANKOXON M OJf Jpora, Cemak CHTE HACTABHUIM HE Ce
BKJIY4YC€HHU BO BaAKBHU aKTUBHOCTHU

HabaBka Ha cOBpeMEHHU HarJieaHU
CpEICTBA 32 CHTE YUCHHUIIH

[Mopanu motpebuTe 3a M3BEAyBamkE HA HACTABHHUOT IIPOIIeC TOTpeOHa
€ KOHTHHyHpaHa Ha0aBKa Ha HArJIeHU CPEICTBA 3a IOrojeM Opoj
0]l HACTaBHUTE IPEIMETH paCIOpPEACHH 110 CTPYYHH aKTHBH:
OJIIETICHCKU aKTUB (penjeHu KapTH, CHIMKIIONEANH 3a KUBOTHU U
pacrenuja, 31 ¢popmu, eqyKaTUBHN MaTepHjain), aKTHB Ha ja3udapu
(npupadyHUIII W eIyKaTWBHU KapTHYKH 3a WIPH), aKTUB Ha
OMITECTBEHA rpyIa Ha MpeAMeTH (Pa3HU BUIOBH Ha TOIKH, jaXKHIba,
CHOPTCKM PEKBU3UTH, KIABUpP, MaHAONIM, KOHTpabac, opQoBU
PUTMUYKH HHCTPYMEHTH).

Usrpanba Ha caHWTapeH 4BOpP BO
CTapuoT el Ha YUYUIUIITETO

HW3rpanba Ha caHUTapeH YBOP 32 YUCHUIMTE CO MOCEOHHU MOTpeOH u
Jorpana0ba Ha CaHUTApeH YBOP BO CTapHOT A€ Ha YYWIMIITETO 3a
YUYCHHLIUTE O]l MPEAMETHa HAacTaBa OHICJKH MOCTOCUYKUOT HE TH
3aJ]0BOJTyBa OTpeOHTE

Wsrpamba Ha crakieHa TpajurHa
3a OJ00pyBamke Ha TMPAKTUIHNATE
3HacHa Ha YUCHUIIUTE

Boouena notpeda 3a npakTHYHa MPUMEHA Ha CTEKHATHTE 3HACHA 10
Omororuja, MPUPOIHU HAYKH, CIO0OTHUTE HM300pHU TPEIMETH H
CII00OIHUTE yYeHUUYKH akTHBHOCTH. CoO peann3alyja Ha HacraBara
MPUPOTHN HAyKH, OWOIIOTHja, CIOOOAHHWTE W30OPHU TPEIMETH H
cn000THUTE YYEHHYKH aKTUBHOCTH CO LN CTEKHYBal€ HAa HOBH
3Hackha W MPAaKTUYHA MPHUMEHA HA CTEKHATUTE 3HACHa, BOOYCHA ¢
notpeda 3a u3rpaa0da Ha CTaKJICHA TPajivHa.

6. DedUHMpPaHU CTpaTeLw KN U pa3BOjHU Lienu

(0]} NPUOPUTETU KOH CTPATELWLKN uenu

OnpemyBatbe Ha yynauwrteTo co MKT n obyKa
Ha HacTaBHUUMTE 3a CTeKHyBatbe/pa3BuBatbe
MKT BewTMHM U HabaBKa Ha COBPEMEHMU
HarnegHu cpeaCcTBa 3a CUTEe YYeHUUN

MoaobpeHu ycnoBm 3a KBaUTETHA COBPEMEHa HacTaBa,
nopaau notpebute 3a M3BeAyBatbe Ha HACTaBHUOT
npouec KOHTUHYMpaHa
HarfegHW cpeacTsa 3a norosem 6poj of, HacTaBHWUTE
npegmMmeTM  pacrnopefeHn Mo CTPYYHM
04A€eNeHCKM aKTUB (penjedpHn KapTu, eHLMKNoNeaun 3a
34 dopmu, epyKaTUBHMU
maTtepujann), aKTMB Ha jasuMyapu (npupadHnum wu
eyKaTMBHM KapTUYKM 33 UrpK), akTUB Ha OnwTecTBeHa

notpebHa e HabaBKa Ha

adKTUBU:

MMBOTHWM W pacTeHMuja,

rpyna Ha npeameTtu (pasHu BUAOBM Ha TOMKM, jaxkumba,
CNOPTCKM PEKBU3UTK, KAaBMP, MAHAOO0AWN, KOHTpabac,
0pdOBM PUTMUYKU UHCTPYMEHTH).

Moronema BKAY4EHOCT Ha cuTe cybjeKTu BO

BOCMMWUTHO 06pasoBHMOT  mpouec BO
paboTUAHMLM 33 3aWTMTA O0f, LITETHU
B/AMjaHMja Ha MNyWeHeTo, a/KoXoloT W

ObesbenyBarbe Ha curypHa u b6esbeaHa cpeanHa 6es
HACW/ICTBO W LUTETHU B/AWjaHMja OA MyLUEHE, aIKOXON U
HAaPKOTUYHU CpeacTBa
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HapKOTUYHUTE CPEeACTBa, KaKo M norosema
MHPOpMMPAHOCT Ha  poauTennte  3a
npesemMeHnTe aKTUBHOCTH

M3rpasba Ha caHUTapeH YBOpP BO CTapuOT Aen
Ha YYnamLLTETO

ObesbeanyBatbe Ha nogobpu ycnoBu 3a MPecToj BO
YUNAMLLTETO

M3rpagba Ha cTakneHa rpaguHa

MpakTMyHa MpUMMeHa Ha CTEeKHaTUTe 3Haeka Ha
yyeHuuuTe

Ogf, CTpaTEeLKM LeNIU KOH Pa3BOjHU Lenun

MogobpeHn  ycnoswu 3a KBaNMTETHA
COBpemMeHa HacTaBa CO COBPEMEHMW HarieaHu
cpeacrea

ObesbenyBatbe Ha curypHa U 6esbegHa
cpeguHa 6e3 HacuACTBO M WITETHM BAMjaHUja
o4, Nyllerbe, aKOX0A U HAPKOTUYHK CpeacTBa

1.1 OnpemyBare Ha yunauwreTto co UKT

1.2 CTeKHyBarbe KOMMEHTEHUMM 33 edeKTUBHO
KopucTtere Ha UKT Bo HacTaBaTa

1.3. Obe3benyBarbe HarnegHu cpencTea 3a notpebute
Ha HacTaBaTa

2.1 CospaBatbe Ha edMKAcCHM MexaHU3MM Ha
copaboTKka, Mefy yuMAULWITETO, poOAUTENUTE WU
yYyeHuumTe

2.2 TMnaHupatbe Ha cTpaterMm 3a copaboTka co
JIOKanHaTa cpegmHa

Obe3benyBarbe Ha Nnoaobpwu yciosu 3a
NPecToj BO yYUANLITETO

3.1. U3rpagba Ha caHWUTapeH 4YBOP 3a Y4YeHUUUTE CO
non

3.2. florpaaba Ha caHUTapeH YBOP BO CTAapMOT AeN Ha
YYMANWITETO

Crpartewka uen 4

Pa3BojHM uenun

4.1. MMopobpyBatbe Ha MPAKTUYHUTE 3HaeHa MU
BELWTUHWN HA y4YeHUUUTEe U 3rofiemyBarbe Ha UHTepecoT
33 HacTaBa No NPUPOLHU HAayKK K Bronoruja
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4.2. CTekHyBatbe Ha HOBW yHanpeaeHW MPaKTUUHM
3Haerba N0 NPUPOAHM Hayku, 6uonoruja, cnoboaHu
MpaKTMYHa NPUMEHa Ha CTeKHAaTUTE 3Haera | M3BOPHM NpeameTn n cNo60AHM YYEHUUYKM aKTUBHOCTH
Ha yYeHuLnT Kaj ydeHuuuTe

7. AKUMCKM nNNaHOBM 3a peanusaumja Ha pasBojHaTa nporpama Ha
YUYMAMLLTETO

Crpatewka uen 1. NogobpeHn ycioBM 3a KBaIMTETHA COBPEMEHa HacTaBa Co COBPEMEHM HarieaHn
cpeacTsa

PasBojHa uen 1.1 OnpemyBame Ha yunauwTeto co KT

AKTUBHOCTMU NHankaTopm Peanunsato | BpemeHck | MoTpebHM Tum 3a NHcTpymeHTHn/
3a ycnex pu a pamKa pecypcu cneperbe N3BOPU Ha
3a 3a nHbopmauum
umnieme peanusaumnj | 3a cnegeme Ha
HTaumja a Ha UHANKaTopUTe
AKTUBHOCTHU
Te
1.MpaBeme Ha 1.0npemeH HactasHuy, | [o kpajoT | ®uHaHcuck | Oupektop, | 3ronemeH
2ncTa 3a KabuHeT no uno Ha 2024 | n pecypcu NOMOLLHUK | ycnex Ha
notpebHa UKT (5 | nHpopmaTnKa | TEXHUYKO rogmHa ONPEKTop, | yd4eHuuumTte no
nepcoHanHu co5 obpas3osaH CTpy4Ha TEXHUYKO
KomnjyTepu) nepcoHanHu neun cnyxba obpasoBaHue
2.UcTpaxyBarbe | KomnjyTepwu nHbopmart "
Ha nasapoT 3a WKa, nHpopmaTtmKka
n3bop Ha ONpekKTop, (v3BewTaum 3a
KBanuteT Ha UKT KOMUCKja NOCTUrHaT
3.06jaByBarse 32 jaBHMU ycnex Ha
Ha jaBHa HabaBKu y4eHuumTe)
HabaBKa
4.3ap0MKyBake
Ha HaCTaBHUUM
co UKT
onpemaTa

Pa3BojHa uen 1.2 CTekHyBate KOMMEHTEHL MM 3a ePpeKTUBHO Kopuctere Ha MKT Bo HacTaBaTa

AKTUBHOCTM MHaukaTopum Hocutenn | BpemeHcka | MoTpebHu Tum 3a NHcTpymeHTH/
3a ycnex Ha pamka 3a pecypcu cneperbe N3BOPU Ha
AKTUBHOCT | MMNaemeH 3a nHbopmauum
ute Taymja peanusaum | 3a cnepeme Ha
jaHa UHANKaTopUTe
AKTMBHOCT
ute
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1. bapare Ha MNo4 OppeneH | Og mapt | Canasa CtpyyHa Yek mnctum
noHyAaa 3a HacTaBHULWN | CKMK n| 2025 po [KoHdepeHy | chyxKba EBMAEHTHM
obyka 0J, CeKoj npegmeT | centemsp umn Tumot 3a | amctn  Jiuctu
2. N360p Ha aKTUB HU n 2025 | cemuHapu | npodecno 3a
noHyaa (BkynHo 20) HacTaBHU | rog,. O6yku, HaneH CaMONPOLLEHK
3. Peanusaumja | obyyeHu 3a um (rpapere [npeseHTaum | pa3Boj a JnyeH
Ha obykuTe edeKTMBHO CTpyyYHM | Ha W, AUCKycun | dupekTtop | npodecnoHan
4, KOpUcTeHe copaboTH | TMMOBH) W naHenm eH naaH
AuncemunHaumja | Ha UKT Bo num KOHTMHYM | Jlan Ton, EBanyaumnoHu
n HacTaBaTa OnpeKkto | paHo pgo cmapT ncTu og,
cnposeayBake p 2028 rog, Tabnu, obykuTe
Ha no6pwm npoeKkTopN,
NPaKTUKK dUHAHCKCK
n pecypcu
Pa3BojHa uen 1.3 O6e3benyBarbe HarnegHu cpeacTsa 3a NoTpebuTe Ha HacTaBaTa
AKTMBHOCTH MHaukaTopum PeanusaT | BpemeHcka | MoTpebHu Tum 3a NHcTpymeHTH/
3a ycnex opw pamka 3a pecypcu cneperbe M3BOPU Ha
umMniaemeH 3a nHbOopmauunm
Taymja peanusaum | 3a cnegere Ha
ja Ha WMHAMKaTOpUTE
aKTUBHOCT
ute
1.0npegenysa | MNopgobpeHa Oupekto | 1.2024 ®uHaHcncK | AnpekTop | 3anucHuum
He Ha | MOTMBaLMja p, 2.2025 u pecypcn |, of HabaBka
pepocnes 3a | Kaj 80 % op | HacTtaBHM | 3.2026 NOMOLUHW | HA HarnegHu
HabaBKa Ha | yYeHunuuTe un, 4.2027 K cpeactea
HarnegHu WwTOo Ke | Komucuja OVpPEeKTOop
cpepcTBa no | cnepat 32 jaBHM
CTPYYHMU NpPaKTU4YHa HabaBKK M3BewTaj 3a
AKTMBMU HacTaBa NOCTUIHAT
2.[JoHecyBame ycnex Ha
Ha Op/yKa 3a yvyeHuuute
HabaBKa Ha AHKeTU
HarnegHu
cpeacTea
3.CnposeayBa
He Ha
nocranka 3a
HabaBKa Ha
HarnegHu

cpencrtea

PasBojHa uen 2.1. Co3paBatbe Ha ePUKACHU MEXaHW3MM Ha copaboTKa, mery YYMAULITETO,
poauTenuTe n ydyeHuunTe

AKTUBHOCTU

MHanKaTopu | Peanusar | BpemeHcK |MoTpeb- Hu

Tum 323

UHCTpymeHTH
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3a ycnex opu a pamKa pecypcu cne- /v3Bopu  Ha
3a Aerbe 33 | MHopMauum
nMmnieme pe 3a cneperbe
HTauMja anu3aumja | Ha UHAM-
Ha aKTUB- | KaTopuTe
HOCTUTe
-bopmupaH Cneuwmjan
dopmuparbe U | TUM 3a | eH CentemBp | XapTtuja, Ounpektop | 3anUCHUUM WU
peBuguparbe HEeHACUNCTBO | eayKaTop | U KOMMjyTepc |, NOM. ANP | pelweHnja og
Ha TUM (epeH n (2024- Ka onpema, | eKktop, dbopmupaHm
3a CTpyYeH pexabun | 2028) MHTEpHeT | CTPY4Ha TUMOBMU
HEeHacUNCTBO M | copaboTHUK, | uTaTop, cnyxba,
TMM 33 ABajua negaror 04A4.pako
cnposefyBakbe | HacTaBHULM, BOAMTENN
Ha aKTUMBHOCTU | edeH HA 8 n 9
NnoBp3aHK co poauTten, oaA.
LITETHUTE eZleH YYeHUK)
B/IMjaHMja of, -bopmupaH
nyLweHeTo, MM 3a
a/IKOX0J1I0T U cneperbe Ha
HaAPKOTUYHUTE | LITETHUTE .
cpepcTBa B/INjaHMja of, Xap.Tvua
NyLIEHETO, Komnjytepc AHKeTH,
AKOXONOT 1 Ka onpema, aHanM3a Ha
CnpoBeayBatbe | HapKOTUYHUT . VIHTEP HET | [inpektop anKernTe
Ha o cpencrsa Cneuwmjan Centemsp , MOM.Aup
aHKeTU 3a (epeH eH " eKTop,
YTBPAYyBatbe Ha | cTpyueH eaykatop | (2024- CTpy4Ha
nocroere Ha copaboTHuk, | 2028) cnyx6a,
noteHuMjanHo | agajua pexabun 0AA.paKo
HacUACTBO BO | mactasHuum, | o 0P BOAUTENN
YUMNULITETO U | epeH neparor Ha 8 n 9
dHKeTU 3a poauTten, oAA.

yTBpAyBakbe Ha
CTENeHOCT Ha
3ano3HaeHoCT
Ha

WTeTHUTE
B/InjaHMja oL,
nywerse,
aNIkoxon

N HAPKOTUYHMU
cpeacTBa
(yyeHunym,
HaCTaBHULM U
poautenn)

e[eH YYeHMUK)

CnposegeHu
AHKeTU Kaj 32
yyeHuuu BO
ocmo "
OeBeTTo
opneneHue
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N3paboTKka Ha
nnaH 3a WAHK
aKTBHOCTU
npou3neseHu
o4 cnposeae
HUTE aHKeTH

CnposeayBa-
Hbe Ha pabo-
TUNHWUM 33
HEeHacuaCTBO
co cuTe cyb-
jeKT1 BO BOC-
NMUTHO 0b6pa-
30BHMOT
npouec

CnposeayBame
Ha pabo-
TUAHULMN 3a
3ano3HaBake
co WTETHO
B/INjaHMe co
cuTte  cybjekTtn
BO  BOCMWUTHO
obpaszoBHMOT
npouec

N3paboTKka Ha
nocrepu n
noroa

OpprKyBarbe Ha
naHen
OUCKyCUmn

Peannsupanm
MUHUMYM 8
paboTunHuy,
"

Cneuujan
eH eay-
Katop K
pexabu-
nntaTtop,
neparor

Cneuujan
eH eay-
Katop U
pexabu-
nntaTtop,
neparor

Cneuymjan
eH eny-
Katop u
pexabu-
nuitaTop,
neparor

Cneuymjan
eH eny-
Katop u
pexabu-
nuitaTop,
neparor

Cneumjan
eH eay-

Hoemspu
(2024-
2028)

(2024-
2028)

(2024-
2028)

(2024-
2028)

XapTtuja
KomnjyTtepc
Ka onpema,

MHTEpPHEeT

XapTtuja
Komnjytepc
Ka onpema

XapTtuja
Komnjytepc
Ka onpema,

UHTepHeT

XapTtunja
KomnjyTtepc
Ka onpema,
WMHTEpPHET,

Xamepwu,

MapKepu

Komnjy-
Tepcka
onpema,
WUHTEepHeT,
MUKPOGOH ,
3BYYHMUM

dunpekTop
, nom.amp
eKTop,
CTPYy4Ha
cnyxba,
oAaA.paKko
BOAMTENN
HAa 8 U 9

oaA.

AunpekTop
, nom.gmp
eKTop,
CTPYYHa
cnyxba,
oA4A4.paKo
BOAUTENU
Ha 8 n 9

oan.

AunpekTop
, nom.amp
eKTop,
CTPYy4Ha
cnyxba,
oAn.pako
BOAMTENN
Ha 8 U 9
oan.
AunpekTop
, nom.amp
eKTop,

M3roteseH
nnaH

Cnucok Ha
y4yeHnum
doTorpa- pum

Cnncok Ha
y4yeHunum
doTtorpa- pumn

Moctep,
noroa,
doTorpadum

doTorpa-pum,
BMAea
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N3paboTeHun
nocrepu wu
noroa

CnposegeHu
10 naHen
OUCKyCcuMn co
npubANXKHO
20 yyecHuum

Katop U
pexabu-
nvTaTop,
neparor

( 2024-
2028 )

CTPYYHa
cnyxba,

o4n4.paKo
BOAMTENN
Ha 8 n 9

oaA.

Pa3BojHa uen 2.2 lNnaHupakbe Ha cTpaTernun 3a copaboTKa co SIoKanHaTa cpeauHa

AKTUBHOCTH Nuamkatopn | Hocuten | BpemeHck | MoTtpebHn | Tum 3a | UHCTpymeHTH
3a ycnex " Ha |a pamKa | pecypcu cneperve | /u3Bopu  Ha
aKTMBHOC | Ha 33 peanu - | UHGopMmauum
G umnneme 3auMja Ha | 3a cnegeme
HTaunja aKTUMBHOC- | Ha MHAMKATO-
TmTE pute
N3paboTka Ha | Peanusupanu | Qupekto | [lekemsp |Komnjytepc | AupeKTop MnaH Ha
nnaH 3a wugHW | paboTnaHul | p,nom. n 2024 Ka onpema, | Nom. UaHU
aKTUBHOCTU 3@ | U (MUHUMYM | anpekTo | Maj 2025 | MHTEepHeT | AMpeKTop AKTUBHOCTM
copabotka co | 8) p Jdekemsp
cybjektn o, n 2025
NIoKanHaTa Maj 2026
3aegHuua dekemsp
n2026  |KomnjyTepc
N3roTeyBame Maj 2027 |[Ka Onpema,
Ha 6aparbe 3a Nekemsp | UHTEPHET, baparbe 33
copabotka co | Bknydenn 4 n 2027 xapTuja | [upektop | copaboTka
Ha/BOPeLIHM HacTaBHWLM, | AMPEKTOD | \1aio0)g
CTPYYHM Avua n | 16 poautenn
MHCTUTYLUMKU op, | V1 24 yueHnuu
NIoOKanHaTa
3aegHuua
(onwTKnHa
M.Bbpoga,
34paBCcTBEH )
oM M.Bpog) Komnjytepc
Ka onpema,
WHTEPHET,
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CnpoBeayBame XapTuja
Ha dotorpadun,
paboTUAHMLM Mcuxonor OupekTop Buaea
n ,
npegasarba BO cneuujan
copaboTka co eH
poauTenu efyKatop
CTPYYHU 0L,
obnacta
Crpartewka uen 3. Obe3beayBarbe Ha NoA06PM YCNOBM 33 NPECTOj BO YYNIULLTETO
Pa3BojHa uen 3.1. M3rpaaba Ha caHUTapeH YBop 3a yuyeHuumTte co MNOr
AKTMBHOCTH MHgmkatopn | Hocuten | BpemeHcK | MNoTpebHn | Tum 3a | MHCTpymeHTH
3a ycnex " Ha | a pamKa | pecypcu cnepgerwe | /u3Bopu  Ha
aKTMBHOC | Ha 3a peanu - | uHdpop-
TMTE umnaeme 3aunmja Ha | maumm 3a
HTauMja aKTUBHOC- | C/iegewe  Ha
TMTE MHAMKATO-
puTte
M3paboTKka Ha | 3a40BOSIHU Komucm- | 2024- byyer Oupektop | doTorpadun
NPOEeKT n| 15 vyyeHuumn | ja 2026 OOHaumu
obesbenyBarbe | cO nocebHU
Ha PUHAHCUCKM | noTpebu
cpeacsa
Pa3BojHa uen 3.2. [lorpagba Ha CaHUTAPEH YBOP BO CTAPUOT A€/ Ha YYNUAULLTETO
AKTUBHOCTH Muamkatopn | Hocuten | BpemeHck | MoTtpebHn | Tum 3a | UHCTpyMmeHTH
3a ycnex n Ha | a pamKa | pecypcu cnepewe | /usBopu  Ha
aKTUBHOC | Ha 3a peanu - | uHpop-
TMTE umnaeme 3aumja Ha | maumu 3a
HTauMja aKTMBHOC- | ceaere  Ha
TMTE WHOMKaTO-
puTte
MN360p Ha | Co Komucmja | 2024- byyer OupekTop | 3anucHuum
HajnoBoJIeH porpaabata 3a jaBHu | 2026 AOHauMmn
noHyAyBau Ha HabaBKMK
CaHUTApPHUOT
ygop Komucuja
Peanusaumnja beHedUT Ke byyer AVpeKTop
Ha NPOEeKToT Mmaar 174 2024- AOoHauumn 3anmcHnum
2026

y4yeHuum un 27
HacTaBHULM

" CTPYYHMU
copaboTHMuM

Crpartewka uen 4. lNpakTnyHa NpMMeHa Ha CTEKHATUTE 3HaekHa

PasBojHa uen 4.1.

3roNemyBarbe Ha MHTepPecoT 3a HACcTaBa No NPUPOAHU HayKu U buonoruja

MopobpyBatbe Ha MNPAKTUYHUTE 3HAEHA M BEWTUMHM Ha Y4YeHUuUTe WU
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AKTMBHOCTH MHamkatopn | Hocuten | BpemeHcK | MNoTpebHn | Tum 3a | MHCTpymeHTH
3a ycnex n Ha | @a pamKa | pecypcu cnepgerwve | /u3Bopu  Ha
aKTUMBHOC | Ha 3a peanu - | uHpopmauum
THTE nmnneme 3auMja Ha | 3a cleaeme
HTauuja aKTMBHOC- | Ha WMHAMKATO-
T”TE pute
M3rpapba Ha | Co AupekTo byuer, Mom.anpe
CTakneHa rpa- | nsrpagbaTta p, OOHaumu | Ktop 3anucHuUUM wm
AWHA of Hac- | Ha CTPy4YHa 2025- nHpopmaymm
TaBHO Hay4eH | CTak/JeHaTa cnyxkba, | 2027 3a
efyKaTnseeH rpagunHa ke poauten nocTurakata
KapakTep ce peanusun- | u, Ha y4yeHuuuTe
paaT oKkony oaaeneH ( e-aAHeBHMK)
230 yacosu CKM "
Ha NPaKTMy- | npeameTt
Ha HacTaBa | HM (rectoBn  3a
BO KOU Ke HACTaBHMU NPaKTU4HK
6umaaT BKAY- um 3Haeka,
YyeHu 216 nogobpeHu
ydyeHuum n 7 NOoCTUraHba
HacCTaBHMUMU mepeHn - BO
MNopobpeH n3BelwTanTe
ycnex Ha 33 ycnex W
yYyeHnymTe aHKeTH 3a
OuekyBame mepere  Ha
nogobpysa- nHTEepec/moT
He Ha MBaumja  Ha
ycnexoT u yyeHuuuTe
MOTMUBaLMNja-
Ta Kaj noBeke
oa 80 % op,
y4yeHunumTe
Kou ke
cnepat
NpPaKTU4YHa
HacTaga

Pa3BojHa uen 4.

2. CTeKHyBame

Ha HOBW yHanpeAeHW MPaAKTUYHU 3H

aerba NO NPUPOAHU HayKw,

6buonornja, cnoboaHn n3bopH npegmeTn 1 cNobOAHN YHEHUYKM aKTUBHOCTU Kaj yYeHuLUTE
AKTMBHOCTHU MHgmkatopn | Hocuten | BpemeHcK | MNoTpebHn | Tum 3a | MHCTpymeHTH
3a ycnex " Ha | a pamKa | pecypcu cnepgerwe | /u3Bopu  Ha

aKTMBHOC | Ha 3a peanu - | UHOoOp-
THTe umnneme 3auMja Ha | maumu 3a
HTauMja aKTUBHOC- | C/iegewe  Ha
THTE WHOMKaTOpUT

e
YueHnuute Ke HacTtaBHu AupekTop
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MoXaT nc- | NMNopobpeH um no | Centemsp |Cemurba,Ka | CTPy4YHa 3anmncHnUM

KYCTBEHO  fga | ycnex Kaj | Guonorunj | un HTWY, cnyxba n3BeLTaun

y4aT - akueHToT | 80% Ha | a n| 2027 NPCKaaKn

ce (CTaBa Ha | yyeHuuuTe npupoaH (TectoBn  3a

npUpPoOLHU N HaYKK NPaKTUYHMU

HayKu - 3Haeha,

aKTMBHOCT Of, noaobpeHun

ceme 80 naog, nocTurama

(0bpaboTka Ha MepeHun  BO

no4sa, usBeLwlTaumTe

cere,HaBOgHY 33 ycnex W

Bakbe, aHKeTU 3a

nnesemse, mepere  Ha

pacagysate nHTepec/moT
MBauuvja  Ha

Mogobpysame yyeHunumte

Ha

NPakTUYHUTE

3Haema n

BELUTUHMU Ha

yyeHuuuTe

3ronemyBsame

Ha WHTepecoT

3a Hactasa no

pupogHu

HayKu n

6buonoruja

8. Komucuja 3a wu3paborka Ha Pa3BojHata nporpama 3a paborta Ha

OCHOBHOTO yuyuauuiTte

1.ToHu CTtaBpecKkn — gupeKkTop

2.CeeTnaHa TaHecKa — NOMOLLEH ANPEKTOP

3.Bepa KutaHocKka — negaror

4.HnkonnHa Ko4vocka [ejaHocKa — ogaeneHCKM HacTaBHUK
5.PeHaTta Tomecka KyamaHocCKa - ogaen1eHCKU HacTaBHUK
6.XpuctuHa TpnyecKka — npeameTeH HaCTaBHUK

7.Capa PageBcka — npegmeTeH HaCTaBHUK

8.AneKkcaHapa JaHecKa — poauten

9./ly6e baTaHMOBCKM — SIOKa/IHa CaMOynpaBa

10.Capa CTojKOCKa - y4eHUK

11.MapuH ['YPUMHOCKM - y4EeHUK

Aara: Avpekrop:
30.08 2024, ToHu CraBpecku
MakenoHcku bpog,

Mpetceparten Ha YO:

lfopaH MBaHOCKMK
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	1. Податоци за основното училиште
	1.1. Идентификациски податоци за основното училиште
	Податоци
	Име на основното училиште
	ООУ„Св.Климент Охридски“
	Адреса
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	Телефон
	078 389 192, 078 389 489, 078 322 829
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	Е-пошта
	oukliment@yahoo.com
	ou-svetiklimentohridski-makedonskibrod@schools.mk
	Ден на училиштето
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	Подрачни училишта во состав на основното училиште, место
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	нема
	Други идентификациски податоци карактеристични за основното училиште
	нема
	1.2. Историјат на основното училиште
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	ООУ „ Св. Климент Охридски “ Македонски Брод е лоцирано во централното градско подрачје на улица „ Партизанска “ бр. 33. Училиштето од основањето од далечната 1946 година па
	се до 1968 година го носи името „ Кирил и Методиј “, а од таа година се преименува во „ Единство “ кое име го задржува се до 1997 г. кога го добива името „ Св. Климент Охридски “, а од 01.12.2010 година се преименува во ООУ „ Св. Климент Охридски “. Училиштето како целина е составено од два објекта кои внатрешно се поврзани со скалишен простор и рампа. Постариот објект е пуштен во функција во 1946 г., а поновиот објект во 1990 година. Во состав на училиштето се: ПУ Самоков, ПУ Манастирец кои се деветгодишни и подрачните петгодишни училишта во Требино, Сувидол, Брест и Косово. Ден на училиштето е 8 Декември.
	Верификација – број на акт 10-399/1 од 27.10.1997 година. Раководен орган на училиштето е директорот Тони Ставрески кој е одговорен за законитоста во работењето и материјално – финансиското работење на училиштето, а помошен директор е Светлана Танеска.
	2. Преглед на постигнатите резултати од претходната Развојна програма на училиштето
	Стратешка цел 1
	Развојни цели
	Целосно реализирана
	Делумно реализирана
	Нереализирана
	Образложение
	Зголемување и подобрување на безбедноста и условите за работа во училиштето
	1.1.Подобрување на просторните капацитети ( реновирање на училиште -то, санирање и средување на санитар- ните јазли)
	Х
	Поради недостаток на финансиски средства
	1.2.Повторно ставање во функција на училишната кујна
	
	Х
	Незаинтересираност на прав- ните субјекти
	1.3. Изградба на спортско мултифункционално игралиште во училишниот двор
	Х
	Со сопствени финансиски средства и со средства од МОН изградено и пуштено во употреба е мултифункционално игралиште
	1.4. Изградба на санитарни јазли во страиот дел на училиштето
	Х
	Неодобрени финансиски средства
	1.5.Молерисување на училишните простории
	Х
	Извршено е молерисување на централното и подрачните училишта со еколошки бои
	1.6. Реконструкција на парниот котел во М. Брод
	Х
	Училиштето аплицираше до МОН со проект за реконструкција на парното греење и истиот е реализиран
	1.7. Ставање на ограда на училишниот двор во ПУ Косово
	Х
	Поставени столбови треба да се постави уште мрежа
	1.8. Адаптаци- ја на просто- рија за учил- ница во М. Брод
	Х
	Целосно адапти- рање и опремување со нови клупи, столици, електронска табла.
	Стратешка цел 2
	Развојни цели
	Целосно реализирана
	Делумно реализирана
	Нереализирана
	Образложение
	Зголемување на квалитетот на наставата што учениците го стекнуваат во ООУ“Св.Климент Охридски“ преку примена на
	современи нагледни средства
	2.1 Да се оспособат наставниците за користење на современи наставни фор- ми и техники за оценување со што ќе се зголеми моти-вацијата на учениците и подобрат нив- ните резултати
	Х
	Наставниците се оспособени да ги користат постоечките нагледни средства и тех- ники со што се подобрени резултатите на учениците
	2.2 Набавка на нагледни средства
	Х
	Недостиг на финансиски средства
	2.3. Обновување на библиотеч- ниот фонд (лектири и стручна лите- ратура за нас- тавниците)
	Х
	Недостиг на финансиски средства
	2.4. Опремување на кабинети
	Х
	Целосно опремен кабинет по Природни науки, Биологија Математика, Физика и Хемија
	Стратешка цел 3
	Развојни цели
	Целосно реализирана
	Делумно реализирана
	Нереализирана
	Образложение
	Усовршување на наставниот кадар согласно со современите текови за подобрување на
	квалитетот на наставата
	3.1. Обука на наставниците за користење ( примена ) на нови техники и методи за оценување
	Х
	Реализирани се обуки на наставниците за користење на нови техники и методи за оценување
	3.2 Обука на наставниците за користење на е- ресурси при планирање и реализација на наставата
	Х
	Обучени наставници за користење на е- ресурси
	3.3 Обука за изработка на проектна задача
	Х
	Реализирана обука за изработка на проекти
	3.3.Обука на наставниците за примена на новите наставни програми
	Х
	Обучени поголем број на наставници за примена новите наставни програми
	Стратешка цел 4
	Развојни цели
	Целосно реализирана
	Делумно реализирана
	Нереализирана
	Образложение
	Зголемување на свеста за чувањето на животната средина и унапредување на условите за работа во училиштето
	4.1.Да се применува интегрирано планирање во рамките на наставата во рамките на стручните активи со ставање на акцент на создавање на свест кај учениците за заштита на животната средина.
	Х
	Планирања за унапредување на животната средина и учество во проекти за заштита на животната средина учество во проектот Генералка викенд и добивање на признанија и награди
	4.2. Да се постават корпи за отпадоци во училишниот парк и училишниот двор
	Х
	Поставени метални корпи за отпадоци
	4.3.Да се организираат акции за хор -тикултурно уредување на училишниот двор.
	Х
	Организирани акции за хорти -културно уреду- вање на учи лиш ните дворови цен трално и подрачни училишта
	
	3. Фактори што влијат на развојот на основното училиште (SWOT-анализа)
	ООУ „Св.Климент Охридски“ е единствено училиште на територијата на општина Македонски Брод. Централното училиште е во градот Македонски Брод и е деветгодишно, деветгодишни подрачни училишта има во Манастирец и Самоков, а петгодишни подрачни училишта има во Требино, Сувидол, Брест и Косово.
	Наставата во училиштето се изведува на македонски јазик. Во последните четири години училиштето работи по наставните планови и програми одобрени од МОН и изготвени од БРО споре новата концепција воведена во 2021/2022. Освен задолжителни предмети учениците имаат и изборни предметиод различни области.
	Учениците од прво до трето одделение што работат по новата концепција во училиштето престојуваат 5 саати во училиштето, а учениците од четврто до шесто одделение 6 саати.
	Преостанатото време од периодот што ќе го поминуваат во училиштата се одморите меѓу часовите, а другиот дел е на одделенски час, дополнителни активности поврзани со наставата или воннаставни активности.
	Професионалниот развој на наставниците, стручните соработници и другите вработени покрај другото беше и во насока на инклузија на деца со посебни образовни потреби насоки за реализација на новите наставни програми по Природни науки, Историја и општество и другите задолжителни наставни предмети кои се реализираа во четврто, петто и шесто одделение. Освен овие обуки и семинари потребни се и многу други обуки за подобрување на компетенциите на наставниците и стручните соработници, за кои раководниот тим и тимот за професионален развој на наставниците и стручните соработници ќе треба редовно да испраќаат дописи до БРО и МОН.
	Предности (силни страни) на основното училиште
	Слабости (слаби страни) на основното училиште
	Училиштето постојано се ангажира во подобрување на условите за работа и води грижа за еднаков и правичен пристап кон сите ученици.
	Раководниот орган добро раководи со училиштето и во работата има поддршка од најголемиот број на субјекти во него, а постои координирана и континуирана соработка и со училишниот одбор.
	Училиштето има убаво хортикултурно уреден двор, отворен Амфитеатар и покриен Летниковец за реализација на настава на отворено.
	Наставниците се однесуваат со учениците на начин кој промовира взаемно почитување.
	Училиштето има партнерски однос со локалната заедница, невладини организации и други институции.
	Наставниот кадар е во чекор со модернизацијата во наставата со што се зголемува креативноста и се збогатува наставниот процес.
	Mногу добра соработка меѓу наставниците, директорот и стручната служба.
	Се применува диференцира при- стап во наставата.
	Различните ресурси се употребуваат на функционален начин на примена на современи приоди во наставата.
	Наставниците се проактивни во создавање клима за надминување на стереотипи и предрасуди.
	Учениците го доживуваат училиштето како безбедна стимулативна и мотивирач ка средина.
	Наставниците ги охрабруваат учени ците самостојно и критички да мислат, да поставуваат прашања и да изведуваат заклучоци.
	Наставниците даваат афирмативни коментари за активностите на учениците.
	Училиштето систематски ги идентификува образовните потреби на учениците и презема активности за задоволување на истите.
	Формативното и сумативното оценување е јавно и транспарентно за учениците.
	Училиштето планира и реализира воннаставни активности кои ги одразуваат и задоволуваат потребите и интересите на учениците и кои го поддржуваат нивниот личен и социјален развој.
	Учениците со помош на наставниците се вклучени во проекти и воннаставни активности (културни и спортски), преку кои се промовираат и вреднуваат постигањата на учениците.
	Учениците имаат можност да членуваат во бројни слободни ученички активности.
	Подобрување на постигањата на учениците преку примена на современи форми и методи во наставата.
	Посетата на дополнителната настава влијае за подобрување и продлабочување на знаењата на учениците.
	Наставниците, родителите и учениците остваруваат одлична комуникација и соработка во реализирање на наставата.
	Училиштето е отворено за соработка со локалната средина и ги вклучува родителите и пошироката заедница во воспитно-образовниот процес.
	Вработените ја знаат својата улога и одговорност во процесот на заштита на детето при насилство.
	Во училиштето се води кампања за здрава исхрана.
	Училиштето дава помош и поддршка на учениците од социјално загрозени семејства.
	Училиштето навремено им обезбедува на учениците јасни и точни информации за можностите за продолжување на образованието.
	Училиштето се грижи за децата со емоционални проблеми.
	Во училиштето има истакнато знаци на видни места за забрана на пушење и има работилници за превенција од цигари, алкохол и дрога.
	Училиштето обезбедува потребен потрошен материјал за реализација на наставните и воннаставните активности.
	Училиштето поддржува и оддава признанија за квалитетното работење на наставниците.
	Наставниците се запознаени со финансиските планови, извештаи и со трошењето на буџетот на училиштето.
	Директорот подеднакво ги распределува обврските и задачите на сите наставници.
	Директорот соодветно го менаџира техничкиот персонал.
	Училиштето ги поттикнува родителите активно да се вклучат во различните активности во училиштето.
	Учениците се информирани за активности што ги планира училиштето за следниот период.
	Училиштето обезбедува навремена замена при отсуство на наставник
	Има 15 ( петнаесет ) ученици со посебни образовни потреби, а обезбедени се само 5 (пет ) образовни асистенти.
	Категоријата „посебни потреби“ кај децата е поширока – во училиштето не постојат капацитети за работа кај учениците со потешки посебни потреби, особено кон оние ученици кои пројавуваат агресивност кон себеси, другите деца и наставниците.
	Инклузијата на деца со посебни потреби во воспитно образовниот процес освен секундарната социјализација не допринесува во доволна мера за развој на децата со посебни потреби.
	Некои родители одбиваат да ги прифатат насоките дадени од стручната служба и наставниците со што се усложнува целиот образовен процес.
	Недоволeн број на предавања трибини работилници организирани од МВР - ПС Македонски Брод и Здравствениот дом – Македонски Брод за превенција од пушењето, алкохолот и наркотичните средства.
	Застарени наставни средства и помагала по одредени предмети.
	Оштетена и дотраена дограма во дел од Подрачните училишта и поставување на ограда.
	Недоволен кадар (логопед, технички персонал).
	Недоволна опременост со ИКТ и обука на наставниците за стекнување / развивање ИКТ вештини.
	
	
	Можности (прилики) што произлегуваат од училиштето и опкружувањето
	Закани, пречки (опасности) што призлегуваат од училиштето и неговото опкружување
	Доделување на повеќе финансиски средстава во блок дотациите и во буџетот на Општината за набавка на нагледни средства, ИКТ опрема, котизација за натпревари и професионален развој на наставниот кадар.
	Остварување на соработка со други основни училишта во земјата и странство / вмрежување со други училиште.
	Инфраструктурни подобрувања во однос на: доградба на санитарен чвор, изградба на стаклена градина и уредување на училишниот двор.
	Изнаоѓање на можности за донаторски средства.
	Поддршка и вклученост на родителите во заеднички активности и акции од хуманитарен, еколошки и забавен карактер.
	Прибирање на средства за реализација на проекти од родители од бизнис сектор амбасади, невладини организации, урбана заедница, банки, општина М.Брод.
	Недостаток на образовни и лични асистенти
	Расте бројот на ученици со потешкотии и посебни образовни потреби, а одредени ученици со потешкотии во учењето немаат наод и мислење од соодветни здравствени установи.
	Преобемен наставен план и програми зголемен фонд на часови.
	Недостаток на финансии за набавка на нагледни средства.
	Аминистративни пречки при обезбедува ње на спонзорства, донации и јавно приватно партнерство.
	Неповолна економска ситуација во земјата.
	
	4. Мисија и визија на основното училиште
	Нашето училиште ги поттикнува учениците да стекнуваат знаења, формираат ставови и развиваат вештини кои ќе им овозожуваат брзо и лесно прилагодување кон новите предизвици, како во животот, така и во идната професија
	Исто така учениците ги мотивираме и насочуваме да практикуваат толеранција и емпатија, како меѓу поединците, така и меѓуетничките, социјалните, културните и религиските групи; ги подготвуваме за активно учество во општествениот живот и за креативни решенија на проблемите со кои ќе се соочат.
	Мисијата на училиштето се однесува на целта на постоењето на училиштето и во неа се содржани темелните вредности, верувања, очекувања и интереси на клучните субјекти во воспитно-образовниот процес. Преку изјавата за мисијата, всушност, се добива претстава за тоа кое е училиштето, што нуди и што прави.
	МИСИЈА
	Современа и квалитетна настава која ги поттикнува индивидуалниот развој, креативноста и еколошката свест кај учениците. Создава здрава училишна клима, ја јакне довербата помеѓу учениците, наставниците и родителите.
	Визијата на училиштето претставува проекција на иднината, посакувана слика на училиштето кон која тоа се стреми.
	ВИЗИЈА
	Училиште каде се развиваат индивидуалните и колективните способности на сите субјекти.
	5. Избрани приоритети и образложение за секој од нив
	Приоритет
	Образложение
	-Набавка на компјутерска технологија за предметна настава со цел зголемување на мотивираноста на учениците за поголемо учество во активностите за време на часовите, а со тоа подобрување на нивниот успех.
	-Подобрување на ИТ вештините на наставниците.
	Следењето на светските текови и реалните потреби на наставниците и учениците, преку набавка на нова ИКТ опрема, ќе се одрази на квалитетот и осовременувањето на наставниот процес.
	Наставниците ќе имаат големи придобивки по однос на личниот раст и развој, преку споделување на нови знаења со колегите и учениците.
	Дополнително, споделувањето на добрите искуства и практики од учествата на меѓународни и европски проекти ја развиваат свеста за глобално образование.
	Поголема вклученост на сите субјекти во воспитно образовниот процес во работилници за заштита од штетни влијанија на пушењето, алкохолот и наркотичните средства, како и поголема информираност на родителите за преземените активности
	Постои недоволна вклученост на учениците во работиници за заштита од штетни влијанија на пушењето, алкохолот и наркотичните средсва
	Родителите се недоволно информирани дека во училиштето се преземаат мерки за превенција за заштита од алкохол, пушење и дрога
	Иако наставниците учествуаат во активности за заштита од пушење, алкохол и од дрога, сепак сите наставници не се вклучени во вакви активности
	Набавка на современи нагледни средства за сите ученици
	Поради потребите за изведување на наставниот процес потребна е континуирана набавка на нагледни средства за поголем број од наставните предмети распоредени по стручни активи: одделенски актив (релјефни карти, енциклопедии за животни и растенија, 3Д форми, едукативни материјали), актив на јазичари (прирачници и едукативни картички за игри), актив на општествена група на предмети (разни видови на топки, јажиња, спортски реквизити, клавир, мандоли, контрабас, орфови ритмички инструменти).
	Изградба на санитарен чвор во стариот дел на училиштето
	Изградба на санитарен чвор за учениците со посебни потреби и доградба на санитарен чвор во стариот дел на училиштето за учениците од предметна настава бидејќи постоечкиот не ги задоволува потребите
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